custodiantur.

Nee per ipsum pnelatum vel conventum eiusdem, alicui Monacho ipsius

conventus pergenti ad studium et ibidem studenti, tradantur; nisi prasdicto

pnelato cum consilio sui conventus vel maiqris partis, videbitur faciendum.

In quo casu, Monachus recipiens librum vel libros, idoneam prasstet cautionem

de ipsis libris custodiendis et reservandis. Servata etiam forma super hoc

constitutionis domini Papce Benedict!, quae in et super his visa est satis pro-

videre; et prenas cuiusvis in monachum dictos libros recipientem, qui contra

ea quse in dicta constitutione sunt inserta, praelatus facere ac servare non post-

ponat.

CAPUT XIV

DE COTIDIANIS CAPITULIS TENENDIS

Ubi gubernaculum discipline comtempnitur, nichil aliud restat nisi ut religio

naufragetur. Ne ergo per comtemptum eius, aliquid incongruum vel inhonestum

in monasteriis nasci permittatur, vel quod absit nutriatur; sed per monasticam

disciplinam potius dirumpatur et destruatur ; virtutum flores exitentur, et

bonorum operum palmites expandantur; proinde statuimus, constitutione

domini papas Benedict! inherent!, quod in omnibus monasteriis ordinis nostri
?
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CAPITOL XIII

QUE LOS LIBRES DEL PRELAT O MONIO NO SIEN VENUTS NI

PRESTATS ALS STUDIANS SENS CAUClO

Statu'im e ordenam perpetualment, inviolablement esser observat, perque

algun prelat o algun altro no pugue vendre ni donar, o en alguna manera

alienar, los libres de qual sevol sciencia del monastir seu, o de qual sevol

monio mort; sino en cas de gran necessitat e ab consell e consentiment de

son covent; e observades altres sollempnitats de dret que en semblants coses

alienadores se requiren ; e per deutes del dit defunt, del qual seran stats dists

libres, en utilitat del dit monastir convertits e necessariament pagadors. Los

quals deutes, manam primerament esser pagats de altres bens del dit defunt,

de qui seran stats dits libres; e derrer de les altres coses, sien venuts dits

libres per la necessitat de la paga de dits deutes. E no occorrent la dita neces-

sitat, romanguen perpetualment los dits libres enves lo monastir, com a tre-

sor; e diligentment sien preservats e gordats.

Ni per lo prelat o covent del dit monastir no sien liurats a algun monio

de dit covent anant a studi e alii studiant; si donchs no sera vist fahedor al

dit prelat, ab consell de son covent o la maior part de aquell. En lo qual cas,

lo monio rebent lo libre o libres, prest ydonea caucio de gordar e reservar los

dits libres. Servada encara sobre asso la forma de la constitucio de papa Benet,

la qual en e sobre aco 6s vista prou degudament provehir. E lo prelat no

postpos o oblit de fer e servar les penes de dita constitucio, posades contra lo

monio rebent los dits libres; lo qual fara contra aquelles coses que en dita

constitucio son insertes.

CAPITOL XIV

DELS COTIDIANS CAPITOLS TENIDORS

Alia hon lo govern de la disciplina es menypressat, no resta altra cosa sino

que la religio sia periclitada. Per tant, donchs, que per menyspreu de la disci-

plina, alguna cose incongrua e inhonesta en los monastirs no sia permesa nexer;

o, co que Deu no vulla, nudrirse; ans per la disciplina monastica millor sia

rompuda e destruyda; e les flors de les virtuts sien excitades e les palmes de

les bones obres sien spandides; providament statuim, adherintnos o inseguint
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cotidianum capitulum teneatur. Et omnes sani, tam officiates quam claustrales

monachi, qui infra ambitum monasterii fuerint, non different cotidie interesse.

Ad quod capitulum, si quis venire comtempserit, et vitiosus fuerit, disciplinam

accipiat vel a vino abstineat ipsa die. In quo capitulo, unum capitulum regular

seriatim, scilicet a principio regulse usque ad finem, cotidie legatur.

Et juxta constitutiones domini papa? Clementis quinti, propter minores

vulgariter exponatur. Et quare contingit aliquociens, quod propter proclamationes

et correctiones, sive disciplinarum et pcenitentias impositiones, quas fieri et

iniungi mandamus in eodem, iuxta huiusmodi constitutiones et consuetudines

cuiuslibet Monasterii approbatas; non solum proclamatoribus verum etiam pri-

oribus contumelue, vel opprobia dicuntur aut inferuntur; ideo ordinamus, quod
si priori vel eius locum tenens, ac etiam alicui proclamanti, contumeliae, iniuriae

vel opprobia aliqua a sociis dicta; fuerint, per tres dies continue in solo refectorii

comedant suppradicti tales.

Et ut melius et frequentius monachorum seu fratrum excessus, transgressio-

nes seu negligentias corrigantur; ac de disciplina et reformatione regulari agatur,

in illo provideatur per praelatos in"quolibet Monasterio, quod certae personae et;

circunspectse monachorum, secundum conventus numerum, instituantur; qui

ordinent et proclament iuxta regular instituta, praedictam constitutionem

domini Benedicti praeter et circa ista in omnibus observantes.

CAPUT XV

DE CONFESSIONE ET CONFESSORIBUS ORD1NANDIS

Quia praslati de animabus subditorum in stricto iudicio coram Deo habent

reddere rationem; nee in eorum factis possunt se excusare ignorantia; nee

liberi esse, nisi tune demum cum per eos omnis fuerit diligentia attributa,

et morbida eorum universa fuerit cura exhibita; et non est bona pastoris

excusatio, si lupus oves comedit et pastor nescit. Ideo statuimus, quod quique

monachus, quolibet anno, in quadragessima vel ad minus semel in anno, pro-

prio praelato confiteatur veraciter et devote; attendat enim ad veram humilita-

tem, qua ipse monachus se totum debeat ostendere Abbati suo in foro

pcenitentiali, maxime sicut Deo. Attendat et consideret etiam, quod una de

maioribus perfectionibus est, confessio cum humilitate, ac quod se ostendat

quis suo prcelato aperte et cum omnimoda nuditate; de qua dicit beatus
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la constitucio de papa Benet, que en tots los monastirs de nostre orde sia

tengut capitol cotidia; e tots los monies sans, axi officials com claustrals, qui

seran dins i ambit o clausura del monastir, no diferescan cascun dia en lo dit

capitol
interesser. Al qual capitol, si algu menyspresara venir e sera vicios,

prenga disciplina, o abstinga de beure vi aquell dia. En lo qual capitol sia

legit
cascun dia, un capitol de la regla comensant al principi, e axi ab orde hu

apres daltre fins a la fi.

E segons les constitucions de papa Clement quint, sia lo dit capitol exposat

en pla, per amor dels monios manors. E per quant algunes vegades se seguex,

que per amor de les proclamacions e correccions o imposicions de disciplines

e penitencia, les qual s'egons aquestes constitucions e consuetuts de cada mo-

nastir aprovades, en lo dit Capitol manam fer e iniungir; no solament als

proclamadors, ans encara als priors, s6n dites e inferides contumelies o oprobris;

perco ordenam que, si al prior o a son lochtinent, och encara a algun procla-

mant, seran dites per los companyons contumelies, iniuries o alguns oprobris,

aquells tals mengen per tres dies continus en lo sol del reffetor.

E per tant que mellor e pus sovint los excesses e transgressions e negligen-

cies dels monios o frares sien conegits, e sia tractat de la disciplina e reffor-

macio regular; sia provehit en lo dit Capitol, per los prelats en cascun monastir,

que sien instituides certes persones dels monios discrets e prudents, segons lo

nombre del covent, les quals ordenen e proclamen segons los statuts de la regla,

servants en totes coses la dita constituci6 de papa Benet.

CAPITOL XV

DE LA CONFESSlO E DE ORDENAR LOS CONFESSORS

Perco com los prelats, en lo stret iudici devant Deu, de les animes dels

siibdits hauran retra raho; ni en los peccats se poden excusar per ignorancia,
ni 6sser nequitis, (sic) sin6 lavors quant per ells sera donada tota diligencia, e

als lurs defalliments o mals sera tota cura exhibida. E no 6s bona excusacio

del pastor, si lo lop se menge les ovelles, e ell dit pastor no u sab. Perco sta-

tui'm que, cascun monio cascun any en la quoresma, o al menys una vegade
1 any, se confes verament e devota a son propri prelat. E attena e consider a

la vertadera humilitat, ab la qual el dit monio tot si matex deu manifestar a

son Abbat, maiorment en lo for penitencial, axi com a D6u. Attena encara e

consider, que una de les maiors perfeccions, es la confessio ab humilitat, e ques
nionstra cascu asson prelat apertament e ab tota nuditat; de la qual diu lo
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Benedictus: Ottintus ImmiUtatis gradus cst, si omnes cogitakioucs malas cordi

suo advenientcs, vel mala a se absconse commissa, per humilem confessionem

Abbati non celaverit suo; ut sic cum per monachum suo praslato et patri

spiritual!, ad hasc statuta cogitationum et peccatorum fuerit facta detectio, ipse

prselatus et pater spiritualis informet ignorantem sano consilio; et purget quern

viderit aliquomodo infestum, cum pcenitentise inquisitione, et sua devota

oratione.

Monachus vero qui hoc salubre consilium et statutum neglexerit adimplere,

sine licentia sui propprii pra^lati, ad comunionem corporis et sanguinis domini

Jhesu Christi non admittatur, sed potius repellatur; iniungentes ipsis praelatis

sub obtestatione domini iudicii, et obsecrantes per viscera Jhesu Christi, quod
circa salutem animarum suorum subditorum, sint solliciti, ferventes et attend;

ostendendo, verbo pariter et exemplo, qualiter ipsi subditi in domo Dei debeant

conversari.

Et cum pastoris vita in exemplo debeat esse discipulis, ut frequentius

poterunt, cum fratribus sint in conventu ;
et sic per conversationem sui proprii

prrelati, fratres perfect! exemplum sumant ex eius sedula visione. 'Vigiletetiam

et curam et diligentem sollicitudinem de omnibus gerant inter eosdem. Et ita

vitam suam virtutibus muniant, et taliter custodiant, quod nil sinistrum, quod

absit, per eorum subditis, in eisdem valeat reperiri, quo eorum fama possit

denigrari et exemplo malo et pernitioso ad ipsos subditos perveniri; memoriae

ipsorum semper comendantes, illud beati Gregorii terribile verbum : Pnelati tot

mortibus digni sunt, quot perditionis exempla ad subditos transmittunt.

Verum quia propter diversas occupationes et necessitates Monasteriorum,

prselati circa confessiones suorum subditorum vaccare multotiens non possunt;

ideo ipsi Praelati, seniores spirituales pcenitentiarios et confessores monachos

suorum Monasteriorum, peritos opere ac doctrina, in suis Monasteriis, iuxta

suficientiam conventus, ordinent et disponant. Qui sciant curare sua, et aliena

vulnera non detegere ac publicare. Quibus confessoribus sic ordinatis per pr^e-

latos, monachi possint confiteri et non aliis, nisi ex iuxta causa de licentia sui

praslati meruerint aliter obtinere. Prohibentes, et in virtute sanctas obedientie

prascipientes, quod tarn monachi quam moniales nostri ordinis, confiteantur

tantum religiosis ordinis nostri, nisi extra provintiam fuerint vel in studio,

aut in necessitatis articulo constituti; et dum tamen comode poterint, nostri ordi-

nis confessorem habere.
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benaventurat sanct Benet: que lo quint grau de humilitat es: si per humil

confessio no celera a son abbat les males cogitacions advenints a son cor, o

los mals amagadament per si comesos; per tant que axi que com per lo monio

sera feta manifestacio de totes ses cogitacions e peccats a son prelat e pare

spiritual en aco statui't; lo prelat e pare spiritual informa lo ignorant ab san

consell, e deneig aquell que veura en alguna manera infecta, ab iniuncci6 de

penitencia e ab sa devota oracio.

Lo monio, empero, qui aquest salub.re consell e statut negligira complir,

sens licencia de son propri prelat, no sia admes a la comumd del precios cors

e sanch de nostre senyor Ihesuchrist, ans ne sia repellit; iniungint als dits

prelats, sots obtestacio del divinal iudici, e pregant los per la misericordia e

amor de nostre senyor Jhesuchrist que, circa la salut de les amines de sos

subdits, sien sollicits, fervents e attents; amostrant los de paraula e per lo

semblant, ab exempla, en quina manera ells dits subdits en la casa de Deu

degan conversar.

E com la vida del pastor dega esser en exempla als dexebles; com mes

sovint poran, los dits prelats, sien en lo covent ab los dits frares; e axi per

la conversacio de son propri prelat, la perfecci6 dels frares prenga exemple, e

per la continua vista de aquell se svelle. Hagen encare los dits prelats cura

de diligent sollicitut de totes les coses entre aquells. E axi los dits prelats la

sua vida gornescan de virtuts, e talment la guarden, que, lo que Du no

vulla, per los lurs subdits no puga esser en ells trobada alguna cosa de sinis-

tre; per la qual la lur fama puga esser denigrada, ni res de mal exemple e

pernicios a ells no puga pervenir. Comenant tots temps a la memoria de dits

prelats, aquella terrible paraula del benaventurat sanct Gregori dient: que los

prelats son dignes o culpables de tantes morts, quants son los exemples de

perdicio que transmeten o donen als subdits.

Empero, perco com per les diverses occupacions e necessitats dels monastirs,

los prelats no poden moltes vegades entendre en la confessio de sos subdits;

per tant los dits prelats ordenen e disponguen en sos monastirs, iuxta la suffi-

ciencia del covent, dels pus ansians monios de sos monastirs, experts e savis,

e per obra e per doctrina, en spirituals penitenciers e confessors ; los quals sapien

curar les sues plagues e les dels altres no descobrir ni publicar. Als quals con-

fessors, axi ordenats per los prelats, los monios se pugan confessar e no a

altres; si donchs ab iuxta causa de licencia de son prelat no merexeren obtenir

altre confessor. Prohibints e en virtut de sancta obediencia manants, que tant los

monios quant les monges de nostre orde, se confessen tant solament a religiosos

de nostre orde; si donchs no seran fora de provincia o en studi o constitui'ts en

article de necessitat; e ago podent comodament haver confessor de nostre orde.

13
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Statuentes quod, prout usitatum est, in quolibet Capitulo provintiali, per
duos Praesidentes, cuilibet Monasterio monialium ordinis nostri, de confessore

idoneo provideatur; qui moniales valeat confiteri, et etiam locum suum uni

vel pluribus comittere; et ipsum vel ipsos, cum expediens fieri viderit, revo-

care; et licentia dare ipsis monialibus quod illi vel illis, de quibus providerint,

debeant confiteri. Si comode tamen fieri potent, illi quibus confessiones comi-

serint, sint nostri ordinis et religionis;, ut sic melius quod ordinatum est con-

servetur, et ordo noster in suis finibus limitetur. Circa autem praedictam

confessionem ac ultra praedicta, sciant et recognoscant omnes praedicti ordinis

professores, ad servandum omnia in constitutione beatorum domini papas Cle-

mentis quinti et domini Benedicti inserta et ordinata, se fore astrictos et

obligates.

CAPUT XVI

DE OFFICIO DIVING SPECIALITER ORDINATO PRO SOLEMPNITATE
BEAT.E MARLE VIRGINIS

Si Dominum in sanctis ejus laudare iubemur, multo.plus in sancta Virgine

Maria, super agmina angelorum collocata, quae gignere meruit ipsum qui cunc-

ta creavit. Ilia cum est salus hominum, virgo decus virgihum, ipsam decet

apud dominum laus et honor. Ut ergo ipsam post Jehsum Christum benedic-

tum filium suum, pro nobis intercedere sentiamus, et specialiter in divinam et

piam advocatam nostram omnes in ordine nostro habere mereamur; et ab

omnibus adversis nunc et in evum per earn protegamur : Statuimus, quod

singulis sabbati diebus, excepta quadragessima et octavis praecipuarum solemp-

nitatum demptis, honorifice ac devote celebretur solempnitas beatae Mariae ma-

tris Jhesu Christi
filij Dei, per omnia et singula Monasteria ordinis nostri

provintias nostrae.

Si vero festivitas .xij. lectionum supervenerit in die sabbati, retrotrahatur

ipsa solempnitas ipsius beatae Marias virginis, et in alia die ipsius hebdoma-

dae, in qua festum non fuerit adinventum, decantetur forma solempnitatis

ipsius beatae Mariae virginis talis observetur ordo, et ejus laus et jubilatio

per hunc modum celebretur : Die veneris hora vesperorum, pulsatis campanis
more festive, vesperae dictae solempnitatis per hebdomadarium incipiatur, et

cum anthipona beatae Mariae, psalmi beatae Mariae decantentur feriales, et

capitula ad beatam Mariam pertinens honorifice ac modula voce perlecta,

per duos officiatores responsum : Fulcra es, vel alium pulcrum et solempne

responsorium ylari voce incipiatur, et per chorum cantando debite perficiatur;
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Statui'm que axi com es usitat, en cascun Capitol provincial per los Presi-

dents sia proveyt de confessor ydoneu en cascun monastir de monges de nos-

tre orde, qui puga confessar les dites monges, e encara cometre lo seu loch a

hu o a molts; e aquell o aquells, com fer ho veura esser expedient, revocar; e

dar licencia a les dites monges que en aquell o aquells, dels quals ells prove-

hiran, se deguen confessar. Si, empero, c6modament fer se pora, aquells als

quals les confessions comenaran, sien de nostre orde e religid; per tal que
millor sie conservat lo que es ordenat, e lo orde nostre sia limitat en sos fins

e t6rmens. Circa, empero, la dita confessio, e ultra les demunts dites coses,

sapien e conegan se tots los professes del dit orde, esser astrets e obligats en

servar totes les coses insertes e ordenades en les constitucions de papa Cle-

ment quint e de papa Benet.

CAPITOL XVI

DEL OFFICI DIVINAL SPECIALMENT ORDENAT PER LA SOLLEMPNI-
TAT DE LA BENAVENTURADA VERGE MADONA SANCTA MARIA